Voir, L. 970, le mémoire remis à l'archevêque de Raguse. Sur Nicolas de Pellevé archevêque de Sens, cf. L. 825. — Sur Sanche de Leyva, cf. L. 901.

Nuncio ap[osto]lico ep[iscop]o Calatino.

Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>ne</sup>. Quae mihi Romae cum capitulo meo super fructibus praebendae huic episcopatu perpetuo unitae controversia est jamdudum decisa fuit, ut C. Tua ex literis Ill<sup>mi</sup> cardinalis Senonensis, quarum huic epistolae adjuncta est copia, videbit. Cum enim viderem me plane in ordinem redigi, ne dicam contemni, non aliter quam si nunquam instituti fuissent novi per Belgium episcopi, aut nunquam etiam publicatum fuisset concilium Tridentinum, ferre non potui tantam insolentiam. Quemadmodum igitur auctoritate C. Tuae Romam recurrimus super jurisdictione episcopali, nonobstantibus quibuscumque privilegiis atque exemptionibus per capitulum praetensis (in qua causa ter condemnati necdum tamen acquiescunt), sic in congregatione cardinalium, quos summus pontifex consultationibus et negotiis episcoporum praefecit, dictam quaestionem proponi curavi, quicquid illi dicerent sine mora obtemperaturus. Et illi quidem non ita multo post responderunt in eam quam videt C. Tua sententiam nec initio nostri contradixerunt, sed toto ferme anno post hanc declarationem, cum viderent in causa jurisdictionis jam tertio se occubuisse, ut aliqua credo ratione se ulciscerentur, novam per procuratorem suum Romae Emanuele Trognesium, hominem importunissimum, excitarunt tragoediam, ita ut per advocatos et procuratores ultro citroque magna fuerit facta altercatio. Quae cum Gregorio XIII merito displiceret, ut omnis cessaret difficultas decreverat, postposita juris quaestione, mihi omnium fructuum extra ordinem gratiam facere. Sed mors praevenit. Quod itaque vehementer gaudeo, nunc ad C. Tuam remittitur. Quam unice rogatam cupio ut omnem avaritiae suspi-

cionem hic cessare credat. Id enim per se manifestum est. Agitur in hac temporum calamitate de re minima ac nullius paene momenti. Et alioqui obtuli saepius aliorum hic episcoporum me secuturum  
 30 exemplum, praesertim episcopi Gandavensis, qui duas suo episcopatu annexas habet praebendas. Nec unquam tanquam episcopus liberalitatem aliquam recusavi; sed cogi nolui tanquam canonicus uti nec potui. Praebenda enim episcopatu perpetuo unita praebenda esse desiit. Sed in ea aperta est iniquitas, quod jam quinto anno  
 35 mihi possessori ne obulum quidem tribuerint; et nihilominus rem omnem C. Tuae arbitrio lubenter submitto. Majora multo ac graviora me pati necesse est, qui hanc ecclesiam tanquam sponsam sine dote acceperim; nullum tamen recusans aut sumptum aut laborem et molestiam, dummodo sanctae sedi apostolicae ac Philip-  
 40 po regi operam aliquam et obsequium pro conservatione religionis catholicae praestare possim, magnas habens Deo gratias quod conatus hactenus meos prosperare dignatus sit. Quod vero C. Tua me admonuerit, ut in causa Petri de Luna idem praestem officium quod praestiti pro Sanctio de Lieva, utinam possim; sed quis iste  
 45 sit Petrus de Luna hactenus intelligere non potui, quantumvis ea in re diligens. Errorem subesse existimo. Deum autem rogo ut C. Tuam ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die IIII januarii anno MDXCII.

922. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f° 376

Anvers,  
 10 janvier 1592.

Suite de la L. 919.

Ant. Cornelio.

S. P. R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Cognatus meus Joannes Manart, cujus nomine pecuniam quae apud te reliqua est numerari petiveram mercatori cuidam Leodiensi Petro Gall, heri mihi retulit te paratum esse. Sed nescioquid difficultatis abortum ob nummorum  
 5 qui nunc in usu sunt pretium quod Leodii indies excrescit. Respondi me non aliter tibi quam mihi ipsi fidere ac proinde securum in nostra amicitia conquiescere. Acciperet itaque ille ita ut a te valor exprimeretur, numeratione facta: facile inter nos bona fide conven-

turum quantummihi hic redderet : quod ipsum hoc epistolio obiter  
 tibi significatum volui, nihil dubitans de fide tua atque aequitate <sup>10</sup>  
 omnibus nota. Plura per Goffinum ubi venerit more consueto.  
 Interim spero D. praesidem Elderen pro barone de Merode satis-  
 fecisse et fortassis etiam aliunde aliquid accessisse. Non possum  
 praeterea non commendare causam meam ac neptis meae cum  
 heredibus Pauli Fal qui si amicum me servant recte sibi consulent, <sup>15</sup>  
 is maxime qui Leodii uxorem duxit. Omnino autem finem desidero  
 etiam cum jactura aliqua. Aliter enim fieri non poterit quamquam  
 malitiae et pervicacitati hominum non lubenter credo. Vale, Ant-  
 verpiae, die X jan. 1592.

923. A ARIAS MONTANUS  
 <à Madrid>

B. f<sup>o</sup> 376  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 275

Anvers,  
 12 janvier 1592.

Est heureux de le savoir près du roi, où il pourra agir en faveur des Pays-Bas. Situation militaire : Rouen tient toujours Henri IV en échec. Situation politique : les gens du Nord ne désirent pas la paix parce que l'état actuel leur est favorable ; à Anvers le petit peuple ne veut plus de la guerre. L'absence de discipline et l'irrégularité de la solde empêchent le redressement militaire (Cf. L. 850, 896 et 902). — Projets de l'évêque : dissocier l'évêché de l'abbaye de Saint-Bernard. Mais pour cela il faudrait que la rente de 2000 fl. promise en 1586 par le roi soit payée régulièrement, ce qui n'est pas le cas. — Le trésor de Saint-Bernard n'a toujours pas été vendu et une croix de grande valeur a été transportée sans autorisation au tribunal de l'Inquisition à Séville. L'abbaye ne peut se passer de l'argent de la vente.

Benedicto Ariae Montano L. Torr. S.

Ludovicus Peresius, praeter spem atque opinionem meam, his  
 mihi diebus nunciavit te a rege accersitum jam in aula esse, quod  
 plurimum sane gaudeo, neque enim sine infelicis hujus provinciae  
 bono. Cui quoniam tu una mecum impense faves, da quaeso operam,  
 et omnes contende nervos ut hoc bonum quam citissime et quam <sup>5</sup>  
 fieri poterit uberrime sentiamus. Mali enim magnitudo nec negli-  
 gentiam admittit nec fert moram. Nec ignoras quid agatur cum ex  
 prioribus literis meis, quas omnes intelligo receptas esse, tum ex  
 postremis, quas reversus Bruxella pridie Kal. novembris ad te

10 dedi, quae utinam perveniant dum istic adhuc haeres. Ab  
 eo vero tempore, in Galliam profecto Parmensi duce ipsa bruma,  
 unde major arguitur necessitas, respirare coepimus aliquantulum  
 spe melioris fortunae, tum ob praestantiam ductoris, tum ob  
 alacritatem militum. Hactenus tamen nihil inde nunciatur quod  
 15 magni ad profigandum bellum sit momenti, nisi hoc tantum, quod  
 Rotomagenses obsessi a Navarraeo fortissime ac constantissime  
 sese defendunt, ut credendum sit pugnae occasionem incidere posse,  
 quod optant nostri, quia proeliando fere superiores sumus.  
 Inde etiam ad patientiam non leve momentum est, quod multis jam  
 20 diebus haerent Bruxellae legati Caesaris faciendae pacis causa,  
 de qua illi vix dubitare videntur, dummodo aliquod initium fiat,  
 sed detrectant Batavi et nectunt moras. Nec mirum. Quid enim  
 pace acquirant? Jam soli paene navigant et fruuntur mari, unde  
 ingentes illis divitiae, quas tranquilli nec ulla ex parte a nobis laesi,  
 25 ferme in otio possident; at pax si fiat, aperto etiam nobis mari,  
 varie haec distribuentur commoda, prout cujusque loci ac gentis  
 opportunitas erit atque industria. Quae ratio me sperare prohibet  
 qualem alioqui opto, ut qui maxime, successum, praesertim  
 si plebs in paucorum, qui nunc illic regnant, maneat potestate,  
 30 ut futurum est haud dubie, nisi illa evidens aliquod detrimentum  
 accipiat, tunc enim (ut vulgus plerumque fortunam sequitur)  
 sibi metuens, nec nisi quod praesens est respiciens, belli auctoribus  
 infesta, pacem clamabit, et vincens multitudine tandem etiam ex-  
 torquebit. Nam qui nunc praesunt nec multi sunt, et majore  
 35 ex parte extranei, ac profugi perversae quam foveant religionis  
 causa. Oportet itaque vel Hispaniam et Lusitaniam hosti claudere  
 ut de freto Gaditano factum esse intelligo, vel aliis illos terra copiis  
 hinc invadere nec permitti ut securi consistant. Quod quidem multo  
 nunc erit difficilium, quam cum Daventriam, Zuffaniam, Novio-  
 40 magum, Hustemium et pleraque alia loca opportunissima tene-  
 bamus; fieri tamen poterit, praesertim si militem obsequentem  
 habeamus, hosti infestum, amicis civibus, neque a latronibus  
 pudendum in morem tam ignaviter opprimamur. Sunt enim trans-  
 fugae omnes et furca dignissimi, quique militum loco haberi non  
 45 debeant, aut ullo foedere comprehendi. Quinimo hostes nostri si  
 ex suorum numero regis quispiam addictus stipendio in eorum  
 incidat manus e vestigio suspenditur, nos vero captivos duorum

15 magni: magis de Ram

45 illo de Ram

47 e vestigio om. de Ram

triumve coronatorum pensione tanquam sacrosanctos dimittimus, ac pagos omnes nescioquibus contributionibus, quae solis dominis praestari solent, gravari patimur, in quo si verum fateri volumus, 50 summa nostri nominis ignominia est. Fateor multo facilius esse hisce de malis loqui, quam remedium invenire. Sed cur eo usque rem venire passi sumus? Remedium tamen in mundo est; si stipendia militi non desint, et aerarii militaris constet ratio, nec tanta sit foeneratorum licentia atque iniquitas. Dices tu, scio, nimis 55 saepe et vel ad fastidium usque haec a me repeti. Sed memineris obsecro id quo facto opus est nunquam nimis saepe dici quamdiu factum non fuerit. Praesta igitur hoc officium huic provinciae quam amas; quam si a regis imperio divelli contigerit, nescioquis pro reliquis satis unquam idonee caverit. Tantum in solo Belgio mo- 60 mentum est. Vereor quoque ut parum honestum [mihi] sit viro philosopho ac theologo summo, jam secretum petenti, atque avulso a negotiis de istiusmodi me rebus molestum esse, sed quietem non fert caritas. Vide igitur qui te excuses, nisi jam oblata praesentiae tuae apud regem occasione per te praestes quod antea 65 per alios praestare conatus es, cum in secessu tuo morabar. Hactenus de republica. Superest ut de me quoque aliquid addam, quamquam et hoc e republica, spectat enim ad faciliorem hujus meae provinciulae administrationem omnium hac tempestate difficillimam: in qua tamen operam hactenus non perdidi, sed majora 70 cogito, nempe ut monasterium illud olim nobilissimum S. Bernardi separatum ab hoc episcopatu proprium rursus abbatem accipiat, sua constituta Antverpiensi episcopo dote perpetua, quemadmodum regis consensu factum est de monasterio Tongrelensi, quod te latere non arbitror. Jamque tam bonam per te nactus opportunita- 75 tem id ipsum a rege peterem, si pensio annua duorum millium florenorum nostratum quam M<sup>tes</sup> Suae nomine dux Parmensis mihi addixit, nec sine ea possem vivere, quoad vixero (quod parum erit) in his praesertim angustiis mihi fixa ac certa alicubi constitueretur, ne quotannis illam prosequi et tanquam mendicare cogar; 80 et si praeterea placeret regi ornamenta illa monasterii mei quae per cubicularium suum Petrum Ranstium servari jussit ex juris praescripto ad solvendum aes alienum vendi permittere; quo facto monachi numero adhuc viginti ex ordinariis redditibus suis se tolerare possent, et ego parvo contentus nulli mortalium molestus 85

57 *quamdiu*: quoad de Ram69 *provinciae* de Ram

essem. Alioqui perplexa et incerta mihi jam sunt omnia. Eaque de re conveni Ransium, proximo vere in Hispaniam, uti sperat, rediturum. Sed velim te praeclaro huic operi praeludere, et agere si opus erit cum D. praeside Damantio, quem una cum collega suo  
 90 mihi favere non dubito, et uti fiat publica tum utilitas tum honestas postulat. Taceo quod rem mihi facere non posses gratiores. Nihil autem hic unquam omittam quo regi optimo maximo obsequi et servire possim. Illum imperare, mihi jussa capessere fas est<sup>1</sup>, et pro religione catholica vitam quoque si opus sit profundere. Vale et  
 95 me amare perge. Salutant te humanissime cum matre sua Crucii omnes, eorumque affinis Joannes Hovius qui filium suum in Hispania per me tibi cupit commendari, quod sane juvenis ille meretur, cujus frater major natu e difficili atque ancipiti morbo restitutus revixit, piorum haud dubie precibus. Deus eum diu servet incolu-  
 100 mem. Vale, mi domine et amice carissime. Antverpiae pridie Idus januarii MDXCII. Et quoniam ornamentorum monasterii mei mentionem feci, est inter alia crux quaedam cum effigie Domini nostri Jesu Christi, aurea et peritissimi artificis, quae non apud regem conservatur, sed est in potestate atque usu etiam ut intelligo  
 105 (suspensa in tribunali) praefectorum sanctae inquisitioni Hispanensi, non exigui valoris, cujus ne pretium quidem hactenus persolutum fuit, nec tamen permutare potuit dominum sine consensu. Hanc etiam causam pietati tuae unice commendatam velim, cui et pretii aestimationem submitto. Si nunc cerneres hujus nostri mo-  
 110 nasterii rudera ac ruinas, non abstineres scio a lacrymis. Quin et rex ipse qui locum aliquando vidit haud dubie ingemisceret. Vale iterum.

924. AU CONSEILLER ÉTIENNE VAN CRAESBEKE.  
 <à Bruxelles>

B. f° 377  
 Autographe

Anvers,  
 18 janvier 1592.

Répétition de la demande formulée L. 875 et 913. L'impétrant est ici nommé Joannis Hauwart.

86 *alioqui*: *adeoque* de Ram.

<sup>1</sup> Souvenir de Virgile, *Énéide*, I. 77.

925. A MATHIAS HOVIUS  
vicaire général de Malines

B. f° 377  
Autographe

Anvers,  
23 janvier 1592.

Souhaite avec lui la prompte arrivée du cardinal Allen, mais le dissuade de penser que le retard de celui-ci vienne d'un sentiment méprisant envers l'Église des Pays-Bas. Lui communique la réponse d'Allen à ses propres lettres 682 et 906 et l'engage à une confiance totale. Cf. L. 902 et 917.

Mathiae Hovio arch<sup>no</sup> et vicario Mechliniensi.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo frater. Quas die XIII<sup>o</sup> jan. ad me literas dedisti non ante XXI redditae fuerunt. Et verum quidem ecclesiasticae dignitatis atque libertatis non eam in aula haberi rationem quae divinis literis praescribitur ac Christianum principem decet. Sed utinam hoc ipsum non multo gravioribus in rebus 5 cerneremus. Nam ad praesentem conquerendi occasionem quod attinet, non tam contemptum aliquem quam secretariorum culpam agnosco, ut feci saepius nec silui. Verum in ea incidimus tempora quibus omnia omnibus licent, nec remedium huic malo nisi pacem habeamus. Nihil enim perniciosius bello quo disciplina omnis 10 paene ludibrio est. Obluctandum interim quantum possumus et ad preces nobis confugiendum est, optandaque una tecum archiepiscopi nostri praesentia est, non tantum ut ecclesiae sed ex parte etiam aliqua regis consilio praesit. Quid enim boni sperandum nisi ordini sacerdotali sua etiam profanis ac civilibus in rebus dignitas 15 atque auctoritas constet? Qua de re etiam ad cardinalem Alanum quem praesulem optamus non semel scripsi, et persuadere conatus sum ut provinciam accipiat, nec diutius cunctetur. Quin et operam omnem obtuli quamdiu aberit. Verum nihil hactenus certo addixit; respondit tantum benevolentiam sibi meam pergratam esse. Ut 20 autem te consoler et contemptum (quod dixi) abesse ostendam, mitto exemplum literarum quas eodem quo vos tempore eadem de re accepi, quamquam enim et istae scriptae sint paulo insolentius ut videbis: agnoscitur tamen non solum episcopus, quod satis erat, verumetiam capitulum, tametsi episcopo suo adversarium. 25 Sed haec controversia brevi ut spero finietur, imo jam finita est

per tertiam sententiam cujus tamen ob frequentes pontificum, proh  
 dolor, mortes necdum diploma accepimus. Hinc porro omnibus  
 provinciae Belgicae ecclesiis ingens bonum : certa enim futura est ac  
 30 plena episcoporum jurisdictio hactenus nimium impedita, non sine  
 concilii Tridentini, ut verum dicam, contemptu. Quod vero in  
 calce epistolae tuae significas te pejora metuere nec sine causa,  
 si quid per hoc velis apertius placuerit declarare, tuto apud me  
 fiet, et qua potero diligentia ac fide ecclesiam defendam, adjuvante  
 35 pium studium D. nostro Jesu Christo qui sponsam suam non deseret.  
 Vale mi D<sup>ne</sup> et frater carissime. Antverpiae, die XXIII jan. an.  
 MDXCII.

926. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 377  
 Autographe

Anvers,  
 23 janvier 1592.

Affaires. Les rentes de l'État liégeois ne sont payées que de la façon la  
 plus irrégulière. Il en est de même à Anvers. Autres mauvais débiteurs.  
 Cf. L. 928.

Antonio Cornely

Literas tuas, R<sup>ae</sup> D<sup>ne</sup> et amice omnium carissime, una cum  
 transscriptione pecuniae quae restabat per Goffinum accepi. Bene  
 est magnasque pro hoc beneficio caritati in me tuae habeo gratias.  
 Postulabat enim rerum hujus ecclesiae meae necessitas hoc subsi-  
 5 dium, imo majus etiam, sed ferre possumus moram. Optassem  
 D. Chappevilium facere officium de quo serio ipsi scripseram. Sed  
 causatur rerum suarum necessitatem, creditoris tamen potior con-  
 ditio est. Videbo interim an proximis feriis paschalibus facturus  
 sit quod pollicetur. Nec velim ei damnosus esse. Sunt alii debitores  
 10 quos tuo commodo monere poteris. Nec de Hermanno Nessels  
 quid dicam scio. Puto ipsum dominos habere suos qui Ordinum  
 nomine huic rei praesunt. Quod si neque hi praesto sint, alia aggre-  
 diemur via. Puto deberi Carolo Scribano quatuor ad minimum  
 annos. Videndum etiam an a capituli nostri receptoribus obtineri  
 15 possit anni unius pensio. De comite vero Bergensi tuae rem  
 omnem committo fidei et diligentiam summo pere commendo.

Idem dico de heredibus Pauli Fall quorum ingratitude[m] jure detestor. Multae tamen rationes me inducunt ad quovismodo transigendum tametsi pecuniae loco agri accipiendi fuerint. Nam non mea tantum sed et Caroli Langii filiolae causa agitur. Hoc me tantum attingit quod heredes isti praesertim Biesmannus contra villicum Matthiam, qui redditum mihi debet annuum XXV flor, et jam plurimis annis nihil solvit, tam negligenter processerint. Nam fundum qui pro hypotheca est evincere debuissent ante quinquennium, praesertim cum pater pro Matthia expresse sese obligaverit<sup>25</sup> ut in ipsis literis desuper confectis continetur. Ipse enim summam capitalem in solutum acceperat a Matthias, dissimulans interim quo facilius me induceret. Scribo paucis ad Baltasarem qui inter alios honestior est. De nepte mea Livina hoc tantum dico dignam esse quae juvetur, ter ab hostibus expoliata[m]. D. Decanus Trajectensis in auxiliando una tecum non deerit. De reditu tuo Antverpiensi monitus per me saepius fuit consul hujus civitatis per D. praefectum Francimontanum evector ad consulatum<sup>1</sup>. Sed is plerumque abest. Nolo tamen te dubitare quin brevi aliquid obtenturus sis. Aula eos qui hic aerario praesunt sic exhaurit ut<sup>35</sup> nunquam possint aliis miserrimis etiam hominibus quicquam solvere; imo vix mihi episcopo suo quamvis maxime cupiunt. Aliquid tamen consequemur. Superest ut debitum D. baronis de Merode 190 fl. in pecunia brabantica pro quo spondit confrater noster D. Elderen serio commendem, ne cum gravi ejus dispendio cogar<sup>40</sup> jure per executores cancellariae illud exigere<sup>2</sup>. Pro imagine mea non est quod agas gratias. Nam multa majora debeo et profecto satisfacerem ex parte aliqua per munuscula nisi obsessis viis omnibus nuncii illa transportare recusarent. Speranda meliora. Vale amicorum charissime, diu felix. Antverpiae die XXIII jan. 45 MDXCII. Mitto computum praepositi Cynacensis nuper oblitum.

<sup>1</sup> Les bourgmestres Blasius de Bejar et Gilles Gerardi entrèrent en fonctions le 19 avril, remplaçant Henri de Halmale et Adrien Van Heylweghen. Nous ignorons comment aurait pu s'exercer l'influence de Robert de Lynden sur les affaires anversoises.

<sup>2</sup> Cf. L. 824. Intr.

927. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f° 377 v°  
Autographe

Anvers,  
23 janvier 1592.

L'adjure de ne se faire aucun souci quant à sa dette envers Torrentius, lequel n'exigera rien de lui. En revanche, Gaspar de Vettere est insolvable pour le moment.

D. Lannoy.

Doleo me abs te impetrare non posse ne ob tantillum debitum tantopere te maceres. An putas res meas, quamquam nonnihil difficiles, tam arctas atque angustas esse ut nulli ne amicissimo quidem possim aliquid commodare ? Falleris. Utere igitur fortunis  
5 meis tanquam tuis. Nam a Lirensi debitore tuo non est quod speres, nisi futuris annis, fructus beneficii nesciocujus in Campina, pro quo, ut nuper ad D. thesaurarium scripsi, procurator rerum mearum Bredae recepit si bene memini LXVI fl., quos quando voles ille numeraturus est. Centum quoque alios istic tibi numeratos jam-  
10 pridem restituit D. Dilphius. Quid igitur cruciaris aut times ? Praesertim qui Horatium laetitiae et hilaritatis auctorem toties legas. Si, quod futurum spero, proxima aetate Liram possim excurrere, rationem fortassis inveniam aliquam qua te liberem. Nunc illud non licet. Ferenda igitur mora. Nec dubito quin soror tua  
15 hac in re animosior sit. Quam ut oblectem mittam semina qualia desiderat. Nunc non possum. Nimum enim festinat nuncius. Et nihil adhuc allatum ex Italia. Curabo autem ut habeas quantum et tuo et tuorum hortis sufficiat, ut illi quoque nostri memoriam servent. Vale et vive feliciter. Antverpiae, die XXIII jan. MDXCII.

928. A JEAN CHAPEVILLE  
inquisiteur à Liège

B. f° 377 v°  
Autographe  
*Miscell. Gessler, t. I, p 381*

Anvers,  
23 janvier 1592.

Le prie de ne pas prendre en mauvaise part sa lettre 920 et de comprendre les difficultés où il se trouve.

Cf. L. 919 et 926. L'émotion de Chapeville était probablement factice, mais Torrentius s'y laissa prendre et renonça à le poursuivre en justice.

D. Jo. Chappevilio can. Leod.

Non putabam, D<sup>no</sup> confrater, exiguas illas literas quas ante mensem ad te dedi ita animum commoturas tuum, ut ex responso quod nunc accepi contigisse video. Nam quae, obsecro, post tam longam moram petendo debitum facta injuria est? Rerum tuarum statum perspectum habebas cum mecum contraxisti, frustra igitur 5 nunc conquereris. Nam in pari causa melior semper creditoris quam debitoris conditio est. Et scio propinquos te habere qui auxilio esse possint ut commodius citiusque persolvas. Nam revera si non mea at certe ecclesiae meae causa his difficillimis temporibus pecunia ista indigeo, nec multum me movent quae causeris: majores 10 enim difficultates saepe vici. Non tamen tam sum inhumanus ut tali viro atque eidem confratri meo magnam adferam molestiam. Litem nullam nunquam habui, et perspectam puto humanitatem meam, sed nolim inde diuturnioris adhuc morae occasionem dari. Quare monitum rogatumque iterum te velim, praesertim in tam 15 gravi atque affecta jam aetate mea, ut properes quantum potes. Parvae summulae parum prosunt: elabatur enim pecunia sine fructu. Et quid proderit, quaeso, soluta post mortem? Haec te pro pietate tua cogitare saepius malim et reipsa praestare aliquid quam similes postremis tuis literas meditari. Non sinam me huma- 20 nitate et officio vinci, minus autem scribendo si ad altercationem res devenerit. Vale feliciter in Christo Jesu et saluta collegas tuos; DD. Genardum et Taurinum una cum aliis quorum integra apud me memoria est.

929. A WINAND DE WYNGAERDE  
prévôt de Liège

B. f<sup>o</sup> 377 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
23 janvier 1592.

S'occupera de Jean de Hegelsom, chanoine de Bréda, recommandé par l'le prévôt. impudence de Richard Schailloen.

D. prapósito Leodiensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et Illustris D<sup>ae</sup>. Serius respondeo ad literas quibus

D. T. Joannem Egelsom, canonicum Bredensem, mihi commendavit. Quod longo jam tempore rerum mearum Bredae procurator inde abfuit, profectus in Hollandiam causa monasterii nostri S. Bernardi, ut cum illis agat qui Consilio Statuum praesunt, hic vero  
 5 jam reversus est. Scribam itaque et mandatum dabo ut rem quoad poterit juvet et ubi responsum habuero si quid spei erit significabo. Moram hanc D. Tua non moleste ferat. De Schallonio non habeo quod dicam, sed bene quod doleam. Principis erat officium  
 10 illi silentium imponere et praedecessoris sui tueri memoriam. Si praesens essem labori non parcerem. Confido interim singulari prudentia atque industria tua omnem tandem molestiam cessaturam. Debet Schallonius executioni D. Boels adhuc centum fl. Debebantur etiam eidem a bonae memoriae cardinale adhuc 250  
 15 et quanquam pro illa executione de meo expenderim plus quam 600 fl., totum tamen aequitati tuae committo, D. Deum rogans ut D. Tuam ecclesiae et populo Leodiensi diu servet incolumem. Antverpiae, die 23 jan. 1592.

930. A J.-B. MASIUS  
 avocat fiscal à Bruxelles

B. f<sup>o</sup> 378  
 Autographe

Anvers,  
 27 janvier 1592.

Lui recommande Jean Moretus dans son différend avec son beau-frère Gilles Beys au sujet du testament de Plantin. — Le prie de ne pas oublier que, dans son propre conflit avec l'abbé de Villers, la cause du roi est solidaire de celle de l'évêque.

Cf. L. 960 et 966. Catherine Plantin avait épousé à Paris en 1571 Jean Gassen qui fut assassiné le 13 août 1575. Madeleine, la quatrième fille, épousa à Paris, en 1572, à 15 ans, Gilles Beys que Plantin avait mis à la tête de la succursale parisienne. Gilles fut toujours en conflit avec son beau-père, puis ses beaux-frères, et ouvrit une librairie en 1590 à la Cammerstrate, presqu'en face de celle de Jean Moretus.

Advocato fiscali Bapt. Masio.

Admodum mag<sup>oe</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Doleo sane nec immerito, ob carissimam apud me Christophori olim Plantini memoriam, ortam esse inter duos ejus generos Aegidii Beis et Joannem Moretum coram Supremo vestro Consilio controversiam unde plantiniano nomini

non leve damnum inferri possit. Quae ut sopiatur facilius D. Tuae 5  
 commissum intelligo, ut quoad fieri poterit bonis aliquibus condi-  
 tionibus illam transigat. Cui rei utinam adesse possim. Sed quoniam  
 hoc nunc fieri nequit, omittere non possum quin his literis causam  
 commendem. Moretus pro singulari sua modestia sese aequissimum  
 praebet nec iudicem aut arbitrum ullum recusat. Sed et alter sponte 10  
 ad me venit et, benigne satis locutus, verum, cum meam pro pace  
 obtulissem operam, nunquam rediit, homo ut video pertinacis  
 ingenii qualem socer cum viveret expertus est saepius et, quamvis  
 natura patientissimus, ea tamen de re non semel apud me aliosque  
 amicos querelam exposuit. Nec ulla est ratio, meo quidem iudicio, 15  
 quare adversus viri laudatissimi testamentum et pacta conventa  
 juvari debeat. Faciliusque eo carebimus qui nuper ex Gallia venit  
 quam altero qui hic apud socerum assiduo haesit ac placuit omnibus,  
 exceptis paucis qui ut dici solet figuli figulum oderunt. Quod cum  
 non ignoret D. Tua, rogatam velim ut in tali negotio nostrae digni- 20  
 tatis ac proinde commendationis etiam ratio aliqua habeatur.  
 Et quoniam nunc de decidenda lite nostra cum abbate Vilariensi  
 agitur, nec illa me magis qui brevi moriar quam regem attingit,  
 rogo similiter ut pro constituendo semel hoc episcopatu pro regis  
 tuenda voluntate advigilet ut tandem paulo liberior boni episcopi 25  
 officium praestem, Deum Rogaturus ut D. Tuam cum omni familia  
 quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XXVII jan. an.  
 MDXCII.

93I. A DOMINIQUE LAMPSON  
 secrétaire de Liège

B. f<sup>o</sup> 378  
 Autographe

Anvers,  
 29 janvier 1592.

Lui reproche amicalement d'avoir tardé à lui renvoyer le poème sur saint Paul avec ses critiques. Projets littéraires. — Une confiance excessive rend Ximenius imprudent. — Le prince voudrait demander au pape une intervention pour la paix. — Otto Venius se prépare à aller à Liège ; son crédit à Anvers n'est grand ni auprès des théologiens ni auprès du peuple. Bonnes nouvelles d'Ortelius.

Sur les « imprudences » de Ximenius, cf. Jean PURAYE, *Dominique Lampson*, p. 27 sqq. — Sur les projets d'Ernest de Bavière, cf. L. 932 Intr. — Sur le poème et les critiques de Lipse, cf. L. 933.

Dom. Lampsonio.

Tandem redditae post Goffini (qui vacuus huc abs te venerat) discessum literae tuae, sed minus gratae, cum ob moram tum quod adhuc retinueris Paulum nostrum, non ignorans tamen Lipsium jampridem suum praestitisse officium, cujus etiam epistola duobus  
 5 paene mensibus per te carui. Atque existimare interea ille poterat me in rescribendo negligentiore fuisse. Est ergo cur apud eum potius te excuses. Apud me peccare non potes etiam cum peccas. Sed ne idcirca, quaeso, Paulum diutius retine. Jam excudi coepit Suetonius quem sequentur poemata, ut hanc tandem veluti pupam  
 10 Veneri suspendam ac totum me christianae philosophiae tradam, oratione scripturus soluta. Nam et carmina illa sacra Aristoteles ipse si viveret non tam poetae quam theologo ascriberet. Nec vero summam hic tuam requiro diligentiam; satis erit totum placuisse, tametsi plures etiam naevi extiterint. « Odi, inquit ille, nimium  
 15 diligentem »<sup>1</sup>. Memineris etiam proverbii « manum de tabula ». Idque ad poesim quoque non minus quam ad picturam spectare existima, cum in utraque excellas arte. Verum de hoc satis. Venio ad Ximenii epistolam aut libellum potius, quo Britanno illi nesciocui<sup>2</sup>, parum caute ac prudenter ut mihi visum est scribenti,  
 20 nimis ipse dimisse ac nimis serio respondet. Quod immensae optimi senis in omnes caritati tribuo. Ego non paulo imperfectior insolentiam hominis ferre non possem. Quid enim absurdius quam ecclesiam Romanam ore tenus fateri dictis quam factis neges? Crede mihi quod qui illam agnoscit eo ipso cetera quoque admittet quae  
 25 nunc controversi cernimus. Sed de hac ipsa re mihi disserendum fuerit in opere illo quod suscepi. Faxit Deus ut vita suppetat neque senectus sensum impediatur. Tertius vero epistolae tuae articulus magis me angit, ut serenissimo principi nostro in re tam gravi meam petenti operam satisfaciam. Multa hic consideranda. Et  
 30 alioqui minime festinandum priusquam Innocentio IX succedat alius cui princeps non minus quam Innocentio confidat. Actores mei Romae Paleottum maxime ac Roveraeum<sup>3</sup> ac tertio loco

1 qui... venerat in marg. add.      7 cum peccas e si pecces corr.      8 retine  
 e retineas corr.      20 (ac) nimis add.      24 agnoscit e agnoscat corr.

<sup>1</sup> Cicéron, *de Oratore*, II, 272.

<sup>2</sup> Nous n'avons pas réussi à identifier ce personnage.

<sup>3</sup> Jérôme delle Rovere, archevêque de Turin depuis 1564, cardinal de Sixte V (1586) mourut le 26 février 1592 pendant le Conclave. — Jules-Antoine Santorio

Sanseverinatem commendari aiunt. Primum novi familiarissime, alios nomine tantum. Quicquid sit, respondeo, sed brevibus ac crassiore, quod aiunt, Minerva, uti videbis. Quae praeterea scribis 35 responso non magnopere indigent. Venius Leodium brevi se venturum ait. Commendaveram eum magistris sacelli venerabilis sacramenti pro pingenda cena Domini altari imponenda loco percelebri. Qua occasione vidi accubitus quem commemoras, 40 prisco ritu. Sed hunc nemo theologorum hic ferat, ne populus quidem, ut parum virilem. Aliud igitur adumbravit, sed picturus Leodii. De pretio vero jam convenerunt. Meditor et ego aliquid conspicuum quo ecclesiam meam exornem. De quo ille pluribus coram. De mea vero effigie quid dicam nescio. Pictor a Venio ipso laudatur mirifice, nec tu si autographum videas illud non laudes. 45 Exempla ut fieri solet non respondent, quanquam eadem facta manu. Ortelius valet et, ut una cum Raphelingio juniore heri ad me venit, amantissime te salutant. Descriptionem monasterii Laurentiani mihi non vindico neque servo, eam traditurus cui dominus tradi mandet<sup>1</sup>. Scitote interim non male cecidisse quod 50 ad me venerit. Affirmat Ortelius credi vix posse quot exemplaria ejus compendii quod hic excussum vidisti in Germaniam abierint, nonnulla regis optimi maximi pietatis gloria. Vale et Lipsio nostro suam redde epistolam una cum adjuncto De Missione Sancti Spiritus et Divi Petri Rebus Gestis libro quem tu ante et vidisti 55 et approbasti. Amicis salutem, maxime Orano a quo iterum moneri velim quo me observationum suarum loco notaverit Othomannius. Nam iterum brevi prodibit ut dixi Suetonius. Antverpiae IIII kal febr.

52 excussum.

58 ut dixi add.

(Caserte 1532, Rome, 1602). Pie V le fit archevêque de Santa-Severina et cardinal. Il fut en effet considéré comme *papabile* dans les conclaves de 1590 à 1592; cf. PASTOR, *Geschichte der Päpste*, t. X et XI. — C'est Clément VIII Aldobrandini qui fut élu, cf. L. 941.

<sup>1</sup> Cf. p. 130, n. 2.

932. A ERNEST DE BAVIÈRE  
électeur de Cologne

B. f<sup>o</sup> 378 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
29 janvier 1592.

La paix est indispensable. Seuls, l'empereur, le roi de Danemark, les princes allemands et les villes hanséatiques peuvent jouer le rôle de médiateurs. S'il faut continuer la guerre, le roi doit empêcher les échanges entre France et Angleterre. Actuellement, on ne fait ni la paix ni la guerre puisque les armées sont rongées par l'indiscipline. Il faudrait aussi proclamer le désintéressement du roi, car les Italiens redoutent une annexion de la France à l'Espagne. Une intervention du pape ne peut être que bienfaisante. En attendant, il faut restaurer la piété et les études.

Cet exposé, déjà esquissé dans la L. 923, fut demandé par le prince à Torrentius par la plume de D. Lampson (L. 931) et envoyé à Rome par Nicolas Lampson (L. 965). Sur la tentative de médiation impériale, cf. VAN DER ESSEN, *Farnèse*, V, p. 332. Malgré l'extrême modestie exprimée dans cette dernière lettre, Torrentius savait probablement que la présente L. 932, serait communiquée en haut lieu. Cf. aussi L. 948. Il est très curieux que de Ram, qui a imprimé toutes les autres lettres à Ernest de Bavière, ait négligé celle-ci, de beaucoup la plus importante, avec la L. 91 du 28 juillet 1584, également consacrée à la politique internationale.

Ernesto Bavaro <sup>1</sup>.

Serenissime princeps, clementiss. Domine. Quod Celsitudo Tua ad optimum atque sanctissimum pontificem Innocentium IX tam pie ac prudenter scripserit, quodque ille tam amanter ac benigne responderit, ut vehementer laudo ac Deo gratias ago, ita non possum non dolere ac commoveri graviter quod inexpectata tanti viri mors consilia ista impediverit, unde ecclesiae catholicae pax atque tranquillitas sperare potuisset. Sed rogandus D. Deus ut et voluntatem istam tuam (quod futurum confido) perpetuo confirmet et eum Innocentio successorem donet cum quo simili confidentia  
10 res tanta tractari possit. Ad me vero quod attinet, etsi nihil in me agnosco quod usui esse possit, quia tamen C. Tua amore magis ac benevolentia quam vero de me iudicio aliter iudicat, omittere nequeo quin sponte id praestem ad quod compelli poteram invitus, istius nempe adhuc ecclesiae canonicus et archidiaconus, cui C.

<sup>1</sup> D'une autre main, au crayon ; Torrentius aurait du reste écrit : *Electori Coloniensi*.

Tua pro episcopo praeest, ut alia omittam vincula quibus astringi 15  
 me fateor ad ea omnia obsequia, quae a me sperari quovismodo  
 possint, praesertim cum videam in eadem mecum bonos omnes  
 esse sententia, frustra scilicet de constituenda semel religione agi  
 quamdiu infelicissimum istud ac teterrimum in Germania simul  
 atque Gallia bellum durat, religioni vel maxime adversarium: 20  
 omnia enim scelera atque impietates in se continet, maxime uti  
 nunc geritur, latrocinio propius, nulla militum disciplina. Quae  
 tametsi reduceretur, ne sic quidem ex re ecclesiae sit nos diutius  
 contendere. Quod ego Davidis regis ejusque filii Salomonis exemplo  
 divinitus nobis significari sentio. Nam quia bellator ille cruentas 25  
 habens manus, ideo non ipsi sed filio templum extruere permissum  
 fuit, natura pacifico, quamvis aliis in rebus Deo multo minus accep-  
 tus esset quam pater omnium carissimus ut divina ipsa oracula  
 prodiderunt. Initio igitur bellum detestari necesse est ut  
 ecclesiae consulatur. Qua de re et cum S<sup>mo</sup> duce Parmensi coram 30  
 egi saepius et scripsi liberrime in Hispaniam ad eos quorum opera  
 ipsi regi literae communicarentur. Quod factum esse scio, sed quid  
 hactenus profecerim nescio. Arbitror tamen regis animum a pace  
 non esse alienum, neque enim eo nolente missi essent nuper ab  
 imperatore legati qui de pace agerent. Cujus legationis quis finis 35  
 sit cernimus, et quid porro sperandum sit C. Tuae cogitandum  
 relinquo. Cum de pace agitur, si illam coire volumus, necessum  
 est ut qui contendunt vel ipsi illam sponte expetant, tametsi  
 assimulent, ut fit cum fractis utrimque viribus durare nequeunt, vel  
 ut majoris alicujus commodi spes affulgeat quo carituri sint, 40  
 nisi arma deponant. Et nos quidem de pace sperare possumus  
 plurima qui non ab hoste tantum sed et a proprio milite tam graviter  
 nunc affligimur. Inimici vero quid obsecro boni inde consequentur?  
 Magna et paene inexhausta regis potentia est. Verum sit etiam longe  
 major, cont(in)eri illam tandem necesse est, nisi alia quam hac- 45  
 tenus factum est ratione bellum geratur. Quis enim eorum fines  
 invadit? Quis commoda eis obventura intercipit? Domi abundant  
 et foris, in ipsa etiam Hispania ac Lusitania tuti atque securi nego-  
 tiantur ita ut bellum ipsis pro quaestu sit quibus nempe undique  
 affluunt omnia. Quae si pax esset inter alios quoque populos varie 50  
 distribuerentur, aperto scilicet mari in quo nunc soli regnare  
 sibi videntur, et miramur interim eos contumaciores esse! Qui  
 si quo nunc sunt loco relinquuntur et, maritimi cum sint, maritimis  
 copiis non aliter quam nunc fit infestentur, quid obsecro metuant

55 aut cur pacem a rege petant ? Aiunt enim (ridendo quidem, non  
 falso tamen, ut mihi visum est) pace illis non opus esse qui bello  
 careant, non aliter quam si nobis tantum inter nos non etiam ad-  
 versus ipsos bellum esset. Nec quicquam audiunt lubentius quam  
 60 sparsos de tot auri myriadibus ex India rumores. Sibi enim opes  
 illas debere affirmant et profecto sic est. Aurum enim illud Indicum  
 illo veluti baratro absumitur ; non impune tamen, sed philoso-  
 phica ratione magis quam civili, quod auro scilicet, quo vitia  
 aluntur virtus extinguitur, nihil possit esse nocentius. Nec sane du-  
 bito quin ita tandem futurum sit ; tam prosperam enim fortunam  
 65 ac partas inde opes diutius ii non ferent, sed longa nimis in eventu  
 expectando est mora. Et si de regnis tantum atque imperiis transfe-  
 rendis ageretur, minus essem sollicitus : fluctuare enim ac perire  
 semel illa necesse est. At nunc religio ipsa ac verus Dei cultus in  
 periculum venit, cum animarum (quibus nihil pretiosius est) ingenti  
 70 strage. Quae sola ratio semper me movit ut qualemcumque pacem  
 atque concordiam praeferri bello suaserim. Quam sententiam veram  
 esse ipsi hostes satis ostendunt, praesertim haeretici, qui, pace  
 reddita, perituros se vident, cum bello crescant et impune grassen-  
 tur. Ut exemplis tot clarissimarum Belgii urbium agnovimus in  
 75 quibus ante ferocissimis, nunc vix ulla veteris licentiae vestigia  
 reperias : adeo composita et quietata sunt omnia. Nec aliud metuimus  
 malum, quam ut impatientia potius malorum quae patimur peccetur  
 aliquid, quam perfidia ac mutata in regem optimum voluntate.  
 Concludo igitur pacis consilia praeferenda esse, sed quoniam neque  
 80 regis magnitudo fert ut ipse illam petat, aut imperii sui diminutionem  
 aliquam volens patiatur, nec sperare possumus in hoc rerum  
 successu aliquam in hoste modestiam aut prudentiam, proximum  
 illud erat ut imperator et qui cordatiores essent in Germania  
 principes veluti sequestres sese interponerent. Nam et illorum  
 85 interest maxime ut concordia statuatur. Sed videmus quis  
 postremi istorum conatus sperandus sit finis, votis scilicet nostris  
 plane contrarius, nisi apud hostem insolentissimum alia inveniatur  
 ratio, quod fiet si a verbis ad facta procedatur, hoc est : reipsa  
 demontretur quantum illi insaniant. Quod vel uni Daniae regi  
 90 ac civitatibus Hansiaticis non difficile futurum est. Quid igitur si  
 plures accesserint ? Quid si rex praeter fretum Gaditanum Hispaniae  
 ac Lusitaniae portus omnes aliis omnibus quam amicis claudat,  
 mare etiam Britannicum Galliam versus, uti nunc coepit, infestum  
 reddat ? An sperare non debeamus infractam iri horum hominum

superbiam? Credo profecto nullas tam exiguas esse copias, praesertim 95  
 ubi disciplinae atque aerarii militaris ratio constet, quibus hostes  
 resistere possint. Nunc dum in bello pacem quaerimus, neque  
 bellum recte geritur et pax prorsus amittitur. Quae omnia si paulo  
 diligentius ab his qui rebus praesunt expenderentur, aequiore  
 essem animo. Nunc ut verum fatear vix consilii publici formam 100  
 aliquam atque speciem video. Scio in excusationem trahi bellum  
 Gallicum, quod unum per se vel strenuissimo et vigilantissimo  
 imperatori sufficit. Sed in ea re saepe miratus sum regno antiquissi-  
 mo ac nobilissimo non destinari regem aliquem fidelem ac bonum.  
 Nam etsi de Philippi regis integritate atque abstinentia nihilo 105  
 dubito (regna enim non appetit aliena) idem tamen velim alios  
 etiam credere, Italos maxime qui non sine causa sibi metuunt, si  
 Hispaniae Gallia, ea saltem parte quae inter utramque media  
 est, accedat<sup>1</sup>. Volunt illi effugium aliquod quo in necessitate recur-  
 rant, ut si Galli invadant ab Hispanis sive hi a Gallis adjuventur. 110  
 Quo carebunt si Hispaniae limites cum Italia conjungantur.  
 Verum nihil haec ad privatos attinent. Vovere tantum atque op-  
 tare nostrum est, ut feliciter res succedant. Apud reges vero qui  
 imperant non jus illud, quod aequabile est atque omnes complec-  
 titur, locum habet, sed subtilius illud cujus finis quo jure qua injuria 115  
 nova semper acquirere et quae acquisiverint quovismodo defendere,  
 unde humanae miseriae fontem manare assiduo cernimus.  
 Haec autem ea scribo licentia quam C. Tua mihi permisit. Illud  
 tamen ignoscat oro quod confusius scribo, nec ditiones illas quae  
 ipsius sunt propius attingo, tum quod excepta Leodiensi provincia 120  
 reliquas minus perspectas habeam, tum quod omnino confidam  
 si huic Galliae Belgicae bene sit, vicinis quoque omnibus rem belle  
 successuram. Hoc interim generosam tuam indolem et Christianum  
 animum maxime decet, ut quanto pluribus imperas tanto majorem  
 simul curam geras. Geri autem cura dupliciter debet, uti et duplex 125  
 reddenda ratio est, altera quae ad imperium, altera quae ad anima-  
 rum salutem spectet. Sed priore potior vel ideo maxime quod  
 ubi pietas constat, reliqua etiam recte aguntur. Superest ut quid  
 hic a summo pontifice sperandum atque praestandum veniat videamus.  
 Nam et haeretici omnes juncta manu illi infesti sunt, cum 130  
 sciant salva illa sacrosancta supremi antistitis auctoritate ac potentia

<sup>1</sup> Sur les inquiétudes des Italiens à l'égard de la puissance espagnole, cf. VAN DER ESSEN, *Farnèse*, t. V, p. 282.

errores suos non posse subsistere. Et principes Christiani atque catholici rerum civilium potestatem nulli alii lubenter submitunt (cum in sacris etiam rebus quod experientia discimus, sacerdotalis  
 135 ordinis dignitati non qualem debent honorem deferant) nec detrimentum aliquod suae amplitudinis patiuntur. Sed magno Dei beneficio parem in Philippo rege potentiam ac pietatem agnoscimus. Ille pontifici recta monenti pariturus est. Restat ut quisquis Innocentio successor dabitur pacem et ipse bello praeferat, et si pax non succe-  
 140 dat ea suggerat atque adjuvet consilia unde post bellum pax sequatur. Inprimis autem disciplinae ecclesiasticae cura exacta habeatur. Doctrina facile adversarios vincimus. Mores doctrinae non semper respondent. Instituenda literarum ac virtutum gym-  
 145 nasia. Ita tandem sine armis vincemus. Hac enim via Deum qui omnia vel uno nutu praestat nobis reddemus propitium nec amplius formidabimus. Quid praeterea vero pontifice proponendum sit nisi summa saltem capita C. Tua mihi perscripserit, prorsus ignoro. Primae interim demonstrationi meae firmus inhaerens, nihil  
 150 jam per tot annos sensimus; ut qui hoc negat neget omnia, etiam in meridiè lucere. Haec sunt, serenissime princeps, quae obiter scribenda putavi, nec alio fine quam ut obsequentem me sibi ac fidelem ministrum esse intelligat. Deo supplicansem assiduo ut quae dona in illam contulit conservare atque augere dignetur ut  
 155 C. Tua quantum potest tantum etiam velit. Potest autem plurimum nec velle debet quod Deo sit displiciturum. Antverpiae, die XXIX jan. an. MDXCII, Ser<sup>mae</sup> C. Tuae humilis in Christo servus.

933. A JUSTE LIPSE  
 <à Liège>

B. f° 379 v°  
 Autographe  
 BURMAN, *Sylloge*, t. V, p. 480, L. 455.

Anvers  
 29 janvier 1592.

S'il a tardé à répondre aux deux lettres de Lipse, c'est à cause de Lampson. Voudrait son avis sur le poème consacré à S. Pierre. Sera heureux de le recevoir à Anvers, mais la guerre y sévit toujours.

Cf. L. 931 et les notes de Burman à 933. — Remarquons que ces deux lettres 932 et 933, d'une rédaction particulièrement soignée, ont été écrites

le même jour, de la main même de l'évêque qui avait alors près de 67 ans : remarquable puissance de travail. Cf. Lipsi *Epistolae* Centuria III *ad Belgas*, ep. IV.

Justo Lipsio.

S. P. Scribo nec scribo, mi Lipsi, binis enim tuis literis responsum debeo et cum respondeam videri tamen nolo respondisse ; in quo si culpa est, Lampsonius illam ignoscat, qui posteriores tuas binis paene postquam scriptae fuere mensibus una cum tui in Paulum meum notulis transmisit. Verum ut ille in me peccare nequit sic et a te facile absolvetur. Monui tamen ne iterum peccet neve Paulum meum diutius retineat. Nam edito, quod brevi futurum spero, Suetonio, sequetur ille cum reliquis sacrorum poematum nostrorum libellis, eamque ob rem nunc etiam Petrum, qui ordine prior est, ad te mitto. Vidit illum Lampsonius ; superest ut a te quoque recenseatur, cujus acumini et iudicio plurimum tribuo. Nec multum moror, si qui forte naevi apparuerint : satis erit totum illud non displicuisse. Utinam illo quoque honore Torrentium tuum afficias, ut reliqua quoque mea vel levi pede percurras, neque tuis auribus indigna censeas, et amori ignoscas si nimio plus hos veluti liberos meos diligere videar : jam ultimam poesi apposui manum, nunquam amplius hac ex parte molestus ero. Ad te vero quod attinet, utere me, quaeso, et consilio meo, nec istinc move sine literis meis. Saevit ut vides, toto Mars impius orbe <sup>1</sup> quod si fortunae tuae aliud ferant, aperta semper erit Antverpia, quam suspirare te video, in eaque domus mea una cum bibliotheca satis ampla, nec amici deerunt alii, qui te juvent. Vale et me ama. Antverpiae IIII kal. febr. an. MDXCII.

934. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
(à Rome)

B. f° 379 v°  
Autographe

Anvers,  
31 janvier 1592.

Lui demande son appui auprès du nouveau pape, quel qu'il doive être.

<sup>2</sup> *respondere* Burman

<sup>16</sup> *jam : nam* Burm.

<sup>17</sup> *vero om.* Burm.

<sup>1</sup> Virgile, Géorg. I, 511.

Cette lettre et les suivantes répètent simplement celles qui furent envoyées aux mêmes destinataires à l'avènement d'Innocent IX (L. 903, 905, 906, 907, 908). Nous jugeons inutiles de les imprimer.

935. AU CARDINAL GABRIEL PALEOTTO  
<à Rome>

B. f° 379 v°  
Autographe

Anvers,  
31 janvier 1592.

Même objet que la L. 905. Sait par Baronio que le cardinal ne l'a pas oublié et lui souhaite la tiare.

Sur la candidature de Paleotto au conclave de 1592 cf. L. 931. Cf. L. 934 Intr.

936. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
<à Rome>

B. f° 380  
Autographe

Anvers,  
31 janvier 1592.

Lui recommande la cause de François Van Thienen qu'il souhaite voir revenir à Anvers, où ses services sont indispensables, dès l'élection du nouveau pape. Ne peut assez s'étonner de voir son affaire traîner en longueur à Rome, au grand dommage de tout l'évêché, et déplore le crédit de Trognez.

Cf. L. 934 Intr.

937. AU CARDINAL FRÉDÉRIC BORROMÉE  
archevêque de Milan

B. f° 380  
Autographe

Anvers,  
31 janvier 1592.

Même contenu que la L. 936.

Cf. L. 934 Intr. Toutefois cette lettre si banale est la seule qui mentionne l'occasion précise du conflit entre Van Thienen et Trognez : *Hinc nata adversus Franciscum invidia quod hic jussu nostro contra illum (Trognesium) inquisiverit ut in judicio puniretur, postquam confratrum suorum monitionem in capitulo factam neglexerat.*

938. AU CARDINAL HENRI CAJETAN  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 380  
Autographe

Anvers,  
31 janvier 1592.

Exposé de son différend avec le chapitre et de l'œuvre néfaste de Trognez, lequel se vante d'être soutenu par Cajétan.

Sur l'œuvre et le rôle de Cajétan, (Rome 1550-1599), cardinal-légat en France au plus aigu de la guerre civile, cf. PASTOR, *Geschichte der Papste*, t. X, pp. 240-271.

Caietano card.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Cum ubique gentium celeberrima sit amplissimi  
tui nominis fama, reprimit quidem ac terret mea me verecundia  
quominus ea qua poteram confidentia his C. Tuam literis inter-  
pellem. Solatur tamen singularis quam ab omnibus praedicari  
audio etiam erga ignotos humanitas ac benevolentia, ac sperare me  
facit eam tot inter alios mihi quoque non defuturam. Quod enim  
ego non mereor fortassis, ut tanti viri patrocinio sustentor, meretur  
certe ecclesia mea cui nempe a rege catholico denominatus, sanctae  
sedis apostolicae gratia quanquam indignus praesum, meretur etiam  
civitatis Antverpiae celebritas a qua totius ferme Belgii salus atque  
incolumitas dependet: in qua cincta undique ab haereticis ac rebel-  
libus quid hactenus praestiterim sciunt et testantur etiam qui  
regis nomine huic provinciae praesunt, nec ignorat cum Orator  
ipse tum alii quoque qui regis ejusdem res Romae agunt. Ego nulla  
alia causa me jactare velim quam sola erga sanctam istam sedem  
obedientia quam divino fretus auxilio perpetuo praestabo. Quod  
igitur mea sponte non sim facturus, hoc compulsus facio, ac proinde  
ignosci cupio si quid peccem. Principio cum ad hanc ecclesiam  
veni omnium ad regendum difficillimam, inter alia multa incommo-  
da illud etiam accidit ut episcopi jurisdictio a decano et si non  
saniore at majore saltem capituli parte controverteretur. Quod hi  
sua praetenderent privilegia atque exemptiones, ego vero ea ces-  
sare dicerem tam ex bulla erectionis novorum in Belgio episcopa-  
tuum quam ex concilio Tridentino. Cujus controversiae futurus  
arbiter R<sup>mus</sup> ep<sup>us</sup> Calatinus nuncius apostolicus cum Antverpiam 25

venisset, auctor nobis fuit ut ad vitandos longae litis anfractus<sup>1</sup>,  
 causae cognitio Romam ad pontificem eosve qui interpretando  
 Tridentino concilio praesunt deferretur. Sic factum communi om-  
 nium consensu nec multo post lata sententia sive decretum est,  
 30 dicta privilegia omnino cessare. Cui cum adversarii ex com-  
 promisso parere debuissent, aliter tamen evenit. Missus enim ab  
 eis Romam est Emanuel Trognesium ultro procurationem illam  
 ambiens, quod metueret propter notabilem vitae incontinentiam  
 ne ab illo jurisdictionem inciperem ut revera merebatur. Quod ne hi  
 35 quidem ignorant qui nunc ejus opera utuntur. Is porro Romae,  
 mirabili quadam audacia ac loquacitate qua valet plurimum, effecit  
 tandem ut causa iterum cognosceretur, sed iterum succubuit neque  
 hoc satis; tertio etiam pronunciatum est omni modo jurisdic-  
 tionem episcopo competere et tamen ne sic quidem conquiescit, novas  
 40 semper aggerens calumnias et, cum videat adversum me parum  
 se proficere, vicarium meum Franciscum Thenensem virum bonum  
 (ut plurima ac certissima de eo praestantium virorum testimonia  
 ostendunt) vexandum sibi arripuit. Neque hoc quoque tantopere  
 miror, novi enim hominem, sed vehementer mihi displicet quod  
 45 C. Tuae favorem atque auxilium venditat, falso ut ego quidem  
 existimo. Sed tamen, si quid est hujusmodi, eandem C. Tuam  
 rogatam obnixè velim ut rem totam penitus inquiret atque ex-  
 aminet, mendacem reperiet et calomniosum, qui eos enim de misero  
 illo Francisco sermones serit qui in ipsummet melius convenirent.  
 50 Nec ad hoc probatione opus constabit ubi ad nos redierit, et epis-  
 copo adversus privatum hominem non privato cuique adversus  
 episcopum, Romae fides haberi solet. Confido autem detecta ejus  
 fallacia tanto majore C. Tuam me benevolentia prosecuturam  
 quanto evidentius hic Trognesium abusus fuerit ejus lenitate atque  
 55 clementia. Omitto hanc urbem, omitto ecclesiam quae non minus  
 a tali ac tanto viro fovenda atque juvanda sit quam ipsa Lutetia  
 ejus potissimum opera conservata. Deus autem bonorum operum  
 remunerator C. Tuam ecclesiae suae sanctae florentem servet  
 atque incolumem. Antverpiae pridie cal. febr. an. MDXCII.

---

26 *anfractus* ?

38 *modam*

---

<sup>1</sup> Au sens tardif de *dépenses, complications*.

939. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 (à Rome)

B. f<sup>o</sup> 380 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 1<sup>er</sup> février 1592.

Les prétendues attestations des chanoines que Trognez colporte à Rome sont des faux. Vendeville peut se porter garant pour Torrentius : une attestation du Conseil anversoïse ne pourrait rien ajouter au témoignage des ecclésiastiques. — Les questions d'argent sont moins pressantes : l'évêque est dans son droit en demandant une rente sur les sommes avancées par lui à l'abbaye, mais y renoncera si les frais sont trop élevés. Depuis cinq ans, le chapitre le prive des fruits, question dont il a saisi le nonce. Juge inutile d'envoyer un état des biens en 1587 et 1592 : dans trois ans, la dot de l'Église sera reconstituée.

Réponse à une lettre évidemment très alarmée de Van Thienen, lequel avait appris sa radiation à Anvers (20 déc. 1591) et signalait entre autres les démarches de Trognez auprès de Cajétan (938). — Cf. aussi L. 921 Intr., 934, 935, 936, 937, 938, 940, 941, 943.

Fr. Thenensi.

S. P. Mortem Innocentii Noni, optimi atque sanctissimi pontificis, carissime D<sup>ne</sup> Francisce, nos quoque dolemus, sic tamen ut non abjiciamus animum, Deum precantes ut successorem substituat ei parem, aut si fieri poterit etiam meliorem, qui universali ecclesiae si non prudentius at certe diutius praesit. Tu igitur ne te nimium afflige : invenietur ratio qua adversarium vincas, de cujus petulantia non equidem miror, sed tandem sibi ipsi pariet exitium et dignum calumniis atque mendaciis suis fructum feret. Literas vero quas singulorum canonicorum signatas chirographis (excepto archidiacono et thesaurario) se habere jactitat, crede mihi ipse finxit. Nam conveni D. Pardum et nepotem meum qui nihil se unquam signasse affirmant, uti et ipse decanus et aliis plures. Et quid quaeso est quod vereamur ? Recta conscientia terrorem pellit. Ne tamen impune maledicat, scribo pluribus cardinalibus, Matthaeio, Borromaeo, Paleotto, Alano et ipsi Caietano cujus potissimum patrocínio niti creditur. Est etiam nunc Romae R<sup>mus</sup> ep<sup>us</sup> Tornacensis qui honestum si opus fuerit de nobis testimonium dicet. Nec esse dubito inter patres societatis Jesu qui non minus nostram innocentiam quam illius flagitia noverint. Maledicta igitur contemno. Tu literas una cum D. Quisada reddi cura et

loquere confidenter ut innocentem decet. Interim et hic nonnulla detegentur ut spero quae adversarios confundent. Quod vero ad urbis hujus senatum attinet, scis quanto omnes me favore prosequantur, facturi quicquid petivero, sed non valde tamen afficior  
 25 ut suo te testimonio ornet. Si enim episcopo de te non creditur, quid illi facient magis? Tamen inclinor ut tibi satisfaciam et jam conveni secretarium Bochium<sup>1</sup>, sed hodie nihil paratum erit. Scribam autem et ad cardinalem Madrutium, olim mihi optime notum, nec dubito quin adhuc meminerit nostri. Et alioqui summa apud  
 30 ipsum gratia est D. Minucius qui operam nobis suam ultro tam amanter obtulit, et scio perseveraturum. Huic ergo fide nec de victoria dubita. De meis porro negotiis minus sum sollicitus dummodo tertio pro episcopali jurisdictione jam lata sententia subsistat. Reliqua minora sunt quam ut pro illis tantopere laborem,  
 35 ne pro censu quidem annuo. Alia enim via hic providebitur. Mirari tamen non possum satis tantam hujusmodi in rebus istic moveri difficultatem, cujus ratio praesumpta (scilicet episcopi in ecclesiam suam affectio) in me cessat, propter illam quam scis in primo ad episcopatum adventu bonorum meorum separationem, idque juxta  
 40 vetustissimam ecclesiae constitutionem in ipsis apostolorum decretis descriptam. Non est igitur quod magnum pro hac gratia sumpsum faciamus et, si quid hujusmodi obtinendum, secundus mihi modus magis placet, pro quo libellum supplicem jam paratum scribis. Ad nuncium etiam apostolicum, qui mandati quod  
 45 receperat certiore me fecerat uti et capitulum et quidem serio, amantissime et cum debita reverentia rescripsi, quid nostri fecerint ignorans. Scio illos egregie obmurmurare et quodammodo accusare sedis apostolicae inconstantiam, sed meminisse debebant primi illius rescripti simpliciter in favorem meum, cui toto anno parituros  
 50 se simulaverant. Ejusque copiam ad nuncium misi et ei me pariturum addixi, nec displicere ut episcopi Gandavensis sequamur exemplum, qui duas tamen episcopatus suo praebendas annexas obtinet. Et propterea deberet esse in exigendis fructibus remissior. Illud interim indignum quod hoc praetextu toto paene jam quin-  
 55 quennio nihil dederint. Atqui si benevolentia mea uti nossent, duplum ejus quod debent ornandae ecclesiae impensum fuisset.